
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2019-564 DATA 30/07/2019

OGGETTO: 15100 – VIA ADAMO CENTURIONE
REALIZZAZIONE  DI  PASSAGGIO  PEDONALE  A  RASO   CON  INSTALLAZIONE  DI 
DISSUASORI DI SOSTA

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2019-POM-553  del  24/07/2019

ORDINANZA DIRIGENZIALE

15100 – VIA ADAMO CENTURIONE

REALIZZAZIONE DI PASSAGGIO PEDONALE A RASO  CON INSTALLAZIONE DI 
DISSUASORI DI SOSTA

IL DIRIGENTE

Considerato che nell’ambito dei lavori di apertura di una struttura di vendita in via Adamo Centurione si è 
rilevato  necessario  potenziare  i  percorsi  pedonali  della  via  Adamo  Centurione  in  modo  da  consentire 
l’accesso e l’uscita dalla struttura in sicurezza;

Considerato che  nonostante  le  modeste  dimensioni  della  carreggiata  a  doppio senso di  marcia  i  veicoli 
sostano irregolarmente creando intralcio alla circolazione ed obbligando i pedoni al transito sulla carreggiata;

Ritenuto opportuno materializzare un passaggio pedonale a raso sul  lato di  via Adamo Centurione oggi  
sprovvisto  di  marciapiede  in  modo  da  collegare  i  percorsi  pedonali  esistenti  a  monte  ed  a  valle  e  
contestualmente posizionare alcuni paletti dissuasori di sosta nel tratto iniziale del percorso pedonale ed in  
prossimità degli accessi carrabile e pedonale alla nuova struttura di vendita al fine di contenere la sosta  
irregolare sulla via rimandando ad eventuali separati provvedimenti l’infittimento dei dissuasori qualora se 
ne ravvisasse la necessità;

Considerato tali  opere sono state  concordate con il  Municipio in sede di  progettazione durante l’iter  di  
rilascio dell’autorizzazione commerciale e pertanto si rende necessario acquisire il solo parere della Polizia 
Locale ai fini della sicurezza della circolazione;

Preso atto che i dissuasori al transito e/o sosta devono essere autorizzati così come previsto dall’art. 180  
comma 6 del D.P.R. 495/92 Regolamento di attuazione del Codice della Strada;

Visto il parere espresso ai sensi della Determina Dirigenziale 117.0.0.5/2013;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n°4 del 16.02.2010;

Documento firmato digitalmente



ORDINA

con decorrenza dal 26 luglio 2019 in via Adamo Centurione, sul tratto rettilineo che affaccia su via Del  
Lagaccio, è tracciato un passaggio pedonale a raso su lato sprovvisto di marciapiede e sono installati n. 4 
paletti dissuasori di sosta all’inizio del passaggio pedonale a valle ed in prossimità degli accessi carrabile e  
pedonale alla nuova struttura di vendita.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale installata, nei tempi e modi  
previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del C.d.S. (D.P.R. 16.12.92 N. 
495).

Il Dirigente

Ing. Carlo Merlino

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblica-
zione all’albo pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dal -
l’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e Trasporti in merito all’apposi -
zione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di  
pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R.  
1199/1971.

Documento firmato digitalmente


